Dâvûd el-Melşûti (öl. 5./11. yy.) ise dokuz ilkeye ek olarak "el-esma ve's-sıfat" adlı müstakil bir ilke daha zikretmiştir. Hicrî beşinci yüzyılda yaşamış diğer İbâzî kelâmcı Ebû Zekeriyâ el-Cennâvunî, ümmetin bu dokuz meseleden dolayı ihtilafa düştüğünü söyler.⁸ Âmir eş-Şemmâhî de (öl. 792/1389) aynı şekilde *Metnu'd-diyânât* adlı muhtasar akaid metnine insanların bu dokuz usûlden mütevellid olarak ihtilafa düştüklerini zikrederek başlamaktadır.⁹

2 İsmail Albayrak, "İçimizdeki Öteki: Tefsirde Hâricî (İbâdî) Algılamasına Dair Genel bir Değerlendirme", *Usûl İslam Araştırmaları 4* (Temmuz-Aralık/2005), 10.

7 Komisyon, *Mu'cemu mustalahâtî'l-İbâziyye*, 2/1081.

8 Ebû Zekeriyâ Yahya ibnu'l-Hayr b. Ebi'l-Hayr el-Cennâvunî, *Kitâbu'l-Vad' muhtasarun fi'l-usûl ve'l-fıkıh*, thk. Ahmed b. Sâlih eş-Şeyh Ahmed - Bekîr b. Muhammed b. İsâ Fehhâr (Umân: Mektebetu'd-Dâmirî li'n-Neşr ve't-Tevzî, 1436/2015), 68-69; Komisyon, *Mu'cemu mustalahâtî'l-İbâziyye*, 2/1081; Âmir Venis et-Tâhir, "Mukaddime", *Usûlu'd-dîn ev el-usûlu'l-aşra*, thk. Âmir Venis et-Tâhir Âmir (Maskat: Mektebetu'l-Ceyli'l-Vâid, 1426/2005), 9, 26.

9 Âmir eş-Şemmâhî, *Metnü'd-diyânât*, Pierre Cuperly, *Medhal ilâ Dirâseti'l-İbâziyye ve Akidetihâ*, çev. Ammar Cellâsî, nşr. Mûhammed Umâdî (Umân: Müessesetu Tâvâlt es-Sekâfiyye, 2003), 295-296. bk. Ateş, *Günümüz Ummân İbâdiyyesi* (Bursa: Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2007), 168; Ahmet Bardak, "İbâdî Âlimlerinden İbn Humeyd es-Sâlimî'nin Kelâmî Görüşleri", *Şarkiyât İlmî Araştırmalar Dergisi* 11/2 (Ağustos 2019), 778.

Çalışmamızda ilk dönem İbâzî kelimcilerden Melşûti'nin *Usûlu'd-dîn ev el-usûlu'l-aşra*, Cennâvuni'nin *Kitâbu'l-Vad'* ile *Akidetu't-tevhîd*, Âmir eş-Şemmahî'nin *Metnu'd-diyânât* adlı eserlerine sıklıkla başvuracağız. Yine son dönem İbâzî âlimlerinden Abdullah b. Humeyd es-Sâlimî'nin (öl. 1332/1914) *Meşâriku envâri'l-ukûl* ve Ali Yahya Muammer'in *el-İbâziyye fi mevkibi't-tarih* adlı eserlerine referansta bulunacağız. Aynı şekilde konumuzla doğrudan bağlantılı olan klasik döneme ait diğer eserler ile günümüz çalışmalarına başvurmayı da ihmal etmeyeceğiz.

Benzerlik ve denklîğin nefyedilmesi ise Allah'ın sahip olduğu niteliklerle mahlûkatı nitelememek ve mahlûkatın sahip olduğu niteliklerle Allah'ı tavsif etmemektir.¹⁴ Hicrî sekizinci asırda yaşamış Amr İbn Cümei'nin *Akîdetü't-tevhîd* adlı eserini şerh eden Muhammed b. Yusuf Eттаfeyyîş de (öl. 1332/1914) mensubu bulunduğu İbâzî geleneğe uyararak tevhîdi "Allah Teâlâ'yı sıfatlarından, fiillerinden ve sözlerinden birmek ya da Yüce Allah'ın zatının diğer zatlardan ayrı olduğunu kabul etmek ve sıfatlarından tatile gitmemek" şeklinde tanımlamıştır.¹⁵

İbâziyye'nin kesb nazariyesi hem Kaderiyye hem de Cebriyye'ye yönelik bir eleştiridir ve kadere iman meselesinde tutunulacak orta yoldur.²⁷ Kaza ve kadere imanı inanç esaslarından sayan İbâziler,²⁸ görüşlerini temellendirmek için ilk dönem imamları Rebî' b. Habîb'den (öl. 180/796) rivayetle Hz. Peygamber'den aktarılan şu hadis-i şerifi de kullanmışlardır: "Ubâde b. es-Sâmit'ten Resulullah'ın şöyle dediği bana ulaştı: Hayır ve şerri ile kaderin Allah'tan olduğuna iman etmedikçe imanı bulamayacak, hakikatine ulaşamayacak ve iman etmiş olmayacaksın."²⁹ Âmir eş-Şemmâhî de Allah Teâlâ'nın her şeyi bildiğini, dilediğini ve yarattığını ve hayır ve şerri ile birlikte kaderin Allah'tan olduğunu zikretmekte ve bunu din yani inanç olarak kabul ettiklerini vurgulamaktadır.³⁰

İnsan fiilleri meselesinde İbâzî kelâmcılar arasında da tam bir konsensüsün sağlanmadığını söylemek mümkündür. İlk dönem İbâzî kelâmcılarından Ebû Hazr Yağla b. Zeltâf (öl. 380/990) "*Göklere, yeri ve ikisinin arasındaki her şeyi yarattı.*"³¹ ayetini delil getirerek insan fiillerinin de gökler ve yer arasında yer alan durumlardan birisi olduğunu ve bundan dolayı kulların fiillerinin de yaratılmış olduğunu savunmaktadır. O, insan fiilleri meselesinde Kaderiyye'nin ve Mücbire'nin iki aşırı uçta yer aldıklarını, ama kendilerinin ise Allah'ın takdir ve kudreti ile insanın irade ve kesbini vurgulamakla iki görüş arasında mu'tedil bir

24 İmam Ebû Muhammed Abdullah b. Humejd es-Sâlimî, *Meşâriku envâri'l-ukûl*, tsh. eş-Şeyh Ahmed b. Hamd el-Halîlî, thk. Abdurrahman Umeyra (Beyrût: Dâru'l-Cil, 1409/1989), 2/170-171; Muammer, *el-İbâziyye fî mevkibi't-tarih*, 54; Âmir, "Mukaddime", 36-37.

25 Wilferd Madelung, "Eş'arî Öncesi Kelâma Şii ve Harici Katkı", çev. Süleyman Akkuş, *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 15 (2007): 183.

26 Âmir, "Mukaddime", 39.

27 Âmir, "Mukaddime", 36.

28 Muammer, *el-İbâziyye fî mevkibi't-tarih*, 54; Yüce, "Ebû Sâkin Eş-Şemmâhî'nin "Metnü'd-Diyânât" Adlı Risalesi Bağlamında İbâziyye'nin Kelâmî Görüşleri", 241.

29 Rebî' b. Habîb el-Ferâhîdî, *el-Câmiu's-Sahîh Müsnedü'l-İmam er-Rebî' b. Habîb* (Umân: Vezâretü'l-Evkâf ve'ş-Şuûni'd-Diniyye, 1432/2011), "Bâbun fî'l-Kader ve'l-Hazer ve't-Tetayyür", 12 (No. 73), (1/22). İbâzîlerin kadere iman meselesinde Rebî' b. Habîb'den aktarmış oldukları hadisler Mâlik, Ahmed b. Hanbel, Müslim ve birçok muhaddisten de aktarılmıştır. Rebî' b.

Allah hakkında ta'dil, tevhihtir ve tecvîr/zulüm ise Allah'a ortak koşup O'nu inkâr etmektir.³⁸ Mu'tezile'de adalet, aklın hikmet açısından gerektirdiği bir şey olarak fiilin zorunlu bir şekilde

32 Ebû Hazr Yağla b. Zeltâf, *er-Red alâ cemî'i'l-muhallifîn*, thk. Amr Halife en-Nâmi (Sib/Umân: Mektebetu'd-Dâmîri li'n-Neşr ve't-Tevzî', 1428/2008), 46-47, 50-51.

33 Avtebi, *Kitâbu'd-Diyâ*, 1/604.

34 es-Sâlimî, *Meşâriku envâri'l-ukûl*, 2/173-174.

35 Madelung, "Eş'arî Öncesi Kelâma Şii ve Haricî Katkı", 179-182.

36 Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş'arî, *Makâlâtü'l-islâmiyyin ve ihtilâfû'l-musallîn*, nşr. Naîm Zerzûr (Beyrût: el-Mektebetu'l-Asriyye, 1426/2005), 1/99, 108-109.

37 Ebû Rebî' Süleyman el-Bârûnî, *Muhtasarü tarih'i'l-İbâziyye* (b.y.: Mektebetu'd-Dâmîri, 1995), 2-3. Eş'ariyye'nin insan fiilleri hakkındaki görüşleri için bk. Mehmet Keskin, *İmam Eş'arî ve Eş'arilik* (İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2013), 262-270; Uysal, "Ehl-i Sünnet ve Mu'tezile'ye Göre Kesb Nazariyesi", 42-45 , 262-270.

53 Hayyât, *Kitabu'l-İntisar Mu'tezile Savunusu*, 236 vd.

54 Muammer, *el-İbâziyye fi mevkibi't-tarih*, 73-75; Âmir, "Mukaddime", 44.

olarak kalacağı iddiası doğrultusunda şekillenmiştir.⁵⁵ İlk dönem İbâzî âlimlerden İbn Sellâm el-İbâz'a (öl. 273/887) göre mürtekb-i kebir'e tevbe ederse bağışlanır, ama günahından pişman olup tevbe etmezse Müslümanların ondan teberrî etmesi gerekir. Öyle ki Kur'an'ı kabul ettiği halde işlediği ma'siyetten dolayı tevbe etmeyip o halde ölürse cehennem ona vacip olur.⁵⁶

6. Lâ Menziletu Beyne'l-Menzileteyn

Ona göre münafıklar Allah'ın hükümlerine inanmadıkları gibi bazen Resulullah'ın arkasında kaş göz hareketlerinde bulunarak onun peygamberliğini de kalben tasdik etmemişlerdir, müşriklerin fiillerine benzer fiillerde bulunmuşlardır ve bundan dolayı mü'min değillerdir.⁶⁶

Abdullah b. Humejd es-Sâlimî de (1332/1914) selefleri gibi Mu'tezile'nin el-menziletu beyne'l-menzileteyn iddiasının aksine iman ile küfür arasında başka bir konumun olamayacağını zikreder. O da iki sınıfın olduğunu söyler. İtaat ehline has olan sınıfta yer alanlar mü'min, Müslüman, muttaki ve sâlih kimselerdir. Zâlim,

Cennâvunî tevhîd ehlinin Allah Teâlâ'nın kullarına her zaman emr bi'l-ma'rûf ne nehy anî'l-münkeri farz kıldığı hususunda ittifak halinde olduğunu, ama imâmetin insanlara vacip olmadığını iddia edenlerin bu ittifakı nakzettiklerini aktarmaktadır.⁶⁸ Ebû Tâhir İsmail b. Mûsâ el-Ceytâlî (öl. 750/1349) bulûğ çağına eren mükellefin Allah'ın kendisine itaati emrettiğini ve bu itaatten dolayı sevabı vacip kıldığını, aynı şekilde ma'siyeti nehyettiğini ve ma'siyetten dolayı cezayı vacip kıldığını bilmesi gerektiğini ve eğer bundan haberdar olmasa şirke düşeceğini zikreder. Aynı şekilde Hz.

Pierre Cuperly. *Bulletin d'Etudes Orientales* 32-33 (1981-1982), 47-54.
- Cennâvunî, Ebû Zekerîya Yahya ibnu'l-Hayr b. Ebi'l-Hayr el-. *Kitâbu'l-Vad' muhtasarun fi'l-usûl ve'l-fikh*. thk. Ahmed b. Sâlih eş-Şeyh Ahmed - Bekir b. Muhammed b. İsâ Fehhâr. Umân: Mektebetu'd-Dâmirî li'n-Neşr ve't-Tevzî', 1436/2015.
- Ceytâlî, Ebû Tâhir İsmail b. Mûsâ el-. *Kavâidu'l-İslâm*. thk. Ahmed b. Sâlih eş-Şeyh Ahmed. 2 Cilt. Umân: Mektebetu'd-Dâmirî li'n-neşr ve't-tevzî', 5. Basım, 1436/2015.
- Corbin, H. "Şiilikte Velâyet Kavramı". çev. Sabri Hizmetli. *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 26 (1983), 717-726.
- Dercinî, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Said ed-. *Kitâbu Tabakâti'l-meşâyih bi'l-magrib*. thk. İbrahim Tallây. Buleyde/Cezayir: y.y, 1394/1974.
- Erdemci, Cemalettin. *İbn Sellam el-İbâdî ve İtikadi Görüşleri*. Van: Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1996.
- Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail el-. *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve ihtilâfu'l-musallîn*. nşr. Naîm Zerkûr. 2 Cilt. Beyrût: Mektebetu'l-Asriyye, 1426/2005.
- Ettafeyyîş, Muhammed b. Yusuf. *Şerhu Akâdeti't-tevhîd*. thk. Mustafa b. en-Nâsır Vînten. Gardâye/Cezayir: Matbaatü'l-Arabiyye, 1422/2001.
- Ferâhidî, Rebî' b. Habîb el-. *el-Câmiu's-Sahîh Müsnedu'l-İmam er-Rebî' b. Habîb*. Umân: Vezâretu'l-evkâf ve's-Şuûnî'd-Dîniyye, 1432/2011.
- Hârisî, Sâlim b. Hamd b. Süleymân el-. *el-Ukûdu'l-Fiddiyye fi Usûli'l-İbâdiyye*. Maskat: Vizâretu't-Turâs ve's-Sekâfe, 2. Basım, 2017.
- Hayyât, Ebu'l-Hüseyn el-. *Kitâbu'l-İntisâr Mu'tezile Savunusu*. çev. Metin Yıldız. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2018.

- Hizmetli, Sabri. "İbâdilikte Velâyet ve Berâet İnancı". *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi* 28 (1986), 181-204.
- İbn Sellâm el-İbâzî. *Bedu'l-islâm ve şeraiu'd-dîn*. thk. Werner Schwartz - eş-Şeyh Sâlim b. Yakup. Beyrut: Wiesbaden, 1986.
- Keskin, Mehmet. *İmam Eş'arî ve Eş'arilik*. İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2013.
- Kılavuz, Ulvi Murat. "Kuzey Afrika İbâzî Akidesi: Cenâvünü Örneği". *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 24 (2015/2), 71-123.
- Kindî, Ebubekir Ahmed b. Abdillâh b. Mûsâ en-Nizvânî el-. *el-Cevheru'l-Muktasar*. thk. Seyyide İsmail Kâşif. Maskat: Vizâretu't-Turâsî'l-Kavmî ve's-Sekâfe, 1403/1983.
- Komasyon. *Mu'cemu mustalahâtî'l-İbâziyye*. 2 Cilt. Maskat: Vezâretu'l-Evkâf ve'ş-Şuûni'd-Dîniyye, 2011.
- Kur'ân Yolu*. Erişim 07 Nisan 2020. <https://kuran.diyaret.gov.tr>
- Madelung, Wilferd. "Eş'arî Öncesi Kelâma Şîî ve Haricî Katkı". çev. Süleyman Akkuş. *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 15 (2007), 161-184.
- Melşûti, Tebgurîn b. Dâvûd el-. *Usûlu'd-dîn ev el-usûlu'l-aşra*. thk. Venîs et-Tâhir Âmir. Maskat: Mektebetu'l-Ceyli'l-Vâid, 1426/2005.
- Muammer, Ali Yahya. *el-İbâziyye fî mevkibî't-tarih*. Sîb/Umân: Mektebetu'd-Dâmirî li'n-Neşr ve't-Tevzî', 2008.
- Nami, Amr K. el-. *Studies in İbadhism*. By: Open Mind, 2007.
- Özdemir, Ahmed. *İbâziyye'nin Ana Hadis Kaynağı Rebî' b. Habîb'in Müsnedi*. Mardin: Şırnak Üniversitesi Yayınları, 2018.

- Ünverdi, Veysi. "Mu'tezile'nin İnanç Sistemi; Usûl-i Hamse/Beş İlke ve Arka Planı". *Artuklu Akademi* 4/2 (2017), 1-28.
- Vercelânî, Ebû Ya'kub Yusuf İbrahim el-. *ed-Delîl ve'l-burhân*. thk. eş-Şeyh Sâlim b. Hamed el-Hârisî. 3 Cilt. Maskat: Vizâretu't-Turâsî'l-Kavmî ve's-Sekâfe, 1427/2006.
- Yağla b. Zeltâf, Ebû Hazr. *er-Red alâ cemî'i'l-muhalifîn*. thk. Amr Halife en-Nâmî. Sîb/Umân: Mektebetu'd-Dâmirî li'n-Neşr ve't-Tevzî', 1428/2008.
- Yanmış, Kadriye. *İslam Mezheplerinde Tekfir ve İbâziyye'nin Tekfir Anlayışının Mukayesesi*. Diyarbakır: Dicle Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2015.
- Yıldız, Metin. "Kelâmî Görüşleri Bağlamında İbâzilerin Haricîliği Meselesi". *Kader* 16/2 (2018), 294-318.
- Yüce, Mustafa.